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Den ene bemærkning er, at vi ikke føler 
os overbeviste om, at det er rigtigt at foretage 
så store fradrag i a conto-betalingerne til 
amtskommunerne, som er forestået. Det vil 
vi derfor søge belyst i udvalgsarbejdet med 
det formål at stille ændringsforslag, hvis vi 
finder, at det ikke er tilstrækkeligt begrundet 
at gøre den forskel på primærkommuner og 
amtskommuner, som ministeren foreslår. 

Den anden bemærkning er, at vi naturlig- 
vis kan være enige i, at staten udbetaler alle 
eventuelle kommunale tilgodehavender for 
1983 fuldt ud i november 1984, ligesom vi 
kan tilslutte os, at der i den konkrete situati- 
on sker en lempelig 3-årig tilbagebetaling til 
staten af de beløb, som kommunerne ved 
slutopgørelsen i 1984 formentlig kommer til 
at skylde staten på grund af de betydelig 
mindre kommuneskatter i 1983, altså igen i 
forhold til det forventede. Vi synes, det er 
det mindste, regeringen kan gøre for kommu- 
nerne til gengæld for den voldsomt hårde 
økonomiske belastning, man udsætter kom- 
munerne og de kommunale skatteydere for i 
disse år. 

Vi vil minde om, at der kun er tale om et 
mindre og indirekte lån fra staten til kommu- 
nerne. Det er derfor ikke en egentlig lempel- 
se i statens økonomiske politik over for kom- 
munerne, men blot en mindre udsættelse af 
en del af den økonomiske belastning. Der er 
derfor grund til at advare kommunerne imod 
at glemme, at denne likviditetslettelse kun er 
midlertidig. Den fulde regning er kun ud- 
skudt lidt. 

Vi mener, at en hurtig udvalgsbehandling 
er nødvendig, så vi i hvert fald på dette lille 
område kan give kommuner og amtskommu- 
ner klar besked om grundlaget for deres øko- 
nomi for i år og for 1984. Der er på så man- 
ge områder en betydelig og beklagelig usik- 
kerhed i den budgetlægning, der foregår un- 
der højtryk alle vegne. Regeringen skylder 
kommunerne og hele befolkningen -  især 
den del af den, der direkte vil blive berørt, 
såsom ansatte i og uden for kommunerne og 
befolkningen i øvrigt som brugere af syge- 
husvæsen, undervisning, socialvæsen og an- 
den service -  en hurtig afklaring af de mange 
problemer, som er uafklarede i dag. Regerin- 
gen kan f.eks. lige så godt åbent erkende, at 
den foreslåede overvæltning af ejendoms- 
skatter fra ejere af erhvervsjord til andre 

skatteydere må opgives, så kommunerne får 
klar besked. 

Man kan også lige så godt nu som senere 
få afklaret, om der er risiko for en beskæring 
på 3 mia kr. af bloktilskuddene i modstrid 
med flertallet ved første behandling. Kom- 
munerne ved i øjeblikket overhovedet ikke, 
hvad de skal regne med. 

Det gælder også forslaget om den ændrede 
byrdefordeling. Her har indenrigsministeren 
nægtet at lade beskæringen af bloktilskudde- 
ne på 3 mia kr. behandle særskilt. Ministeren 
fastholder, at det er en del af det samlede 
lovforslag. Ministeren ved, at vi vil stemme 
imod denne beskæring, og hun tvinger os 
dermed til at stemme imod det forslag om 
ændret byrdefordeling, der eventuelt kommer 
ud af udvalgsarbejdet. Man kunne næsten få 
den tanke, at regeringen ikke er særlig inter- 
esseret i, at forslaget om den ændrede byrde- 
fordeling gennemføres. Det giver som be- 
kendt problemer både for de konservatives 
og for venstres ministre og folketingsmed- 
lemmer. Men først og fremmest giver hele 
den store uvished store problemer for folke- 
valgte og medarbejdere i kommuner og amts- 
kommuner. Lad os få den ud af verden sna- 
rest. 

Det lovforslag, der er til behandling i dag, 
kan vi i alt fald hurtigt sende tilbage til fol- 
ketinget til anden og tredje behandling. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Det foreliggende lovfórslag fra indenrigs- 

ministeren om ændring af statens afregning 
til kommuner og amtskommuner af skatte- 
forskudsbeløbene er en konsekvens af kom- 
munernes lavere udskrivningsgrundlag for 
1983. Kommunernes udskrivningsgrundlag 
bliver på grund af regeringens økonomiske 
politik -  jeg tænker på suspenderingen af 
dyrtidsreguleringen og en lavere lønudvikling 
-  lavere for 1983, end man har budgetteret 
med i kommunerne. Derfor er det rimeligt, at 
der sker en nedsættelse af forskudsbeløbene, 
de såkaldte tolvtedelsrater. 

Jeg er tilfreds med, at indenrigsministeren 
har været imødekommende over for det 
kommunale ønske om, at reduktionen først 
sker i sidste halvdel af 1983. 

Hvad angår den endelige afregning for 
1983, ønsker regeringen at yde kommunerne 
en likviditetsforbedring, idet kommunernes 


